REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos Trabalhos desta

Casa “VOTO DE APLAUSO” PARA TODO O

PROFISSIONAL DA ÁREA DE ENFERMAGEM, pela

Semana Nacional da Enfermagem, comemorado entre os

dias 12 à 20 de maio.

 Senhor Presidente:

Não posso deixar passar esta data em branco, sem prestar meus

cumprimentos a estes exemplares profissionais da saúde. O Dia Internacional da Enfermagem

também conhecido como Dia do Mundial do Enfermeiro, é comemorado anualmente em 12 de

maio, quando se homenageia a classe de trabalhadores dedicada a cuidar da saúde da população.

É fato que a função desses profissionais é essencial para garantir

a recuperação e salvamento de vidas em perigo, em destaque de exemplo, o tempo de pandemia

que estamos vivenciando, seja nos hospitais ou demais instituições, que necessitam da

assistência contínua de cuidados médicos.

Essa data é celebrada mundialmente desde 1965, embora

oficialmente, só tenha sido decretada em 1974, a partir da decisão do Conselho Internacional

de Enfermeiros. A escolha do dia 12 de maio se baseou na data de nascimento de Florence

Nightingale, considerada a "mãe" da enfermagem moderna. De nacionalidade britânica, aos 17

anos ela decidiu ser enfermeira. Anos depois, quando o Reino Unido entrou na guerra da

Crimeia, entre 1853 e 1856, ela foi para o campo de batalha para cuidar dos feridos. E em 1860,

Nightingale fundou a primeira Escola de Enfermagem secular do mundo, na Inglaterra.

Sendo que, a enfermagem no Brasil passou a ser uma data

comemorativa em 1938. Mas, por aqui ela é celebrada como a Semana Nacional da

Enfermagem, de 12 a 20 de maio, pois é comemorando também o Dia do Auxiliar e Técnico de

Enfermagem.

Isto posto;

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos e forma regimental, visando

inserir em Ata dos Trabalhos desta Casa, VOTO DE APLAUSO para todo o profissional da

área de enfermagem, pela semana nacional da enfermagem, comemorado entre os dias 12 à 20

de maio.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de maio de 2021.

PEDRINHO BOTARO

VEREADOR E PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310038003900300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-05-11T11:20:10-0300

		2021-05-11T11:26:08-0300

		2021-05-11T11:52:19-0300

		2021-05-11T11:56:12-0300

		2021-05-11T11:56:40-0300

		2021-05-11T11:58:42-0300

		2021-05-11T12:02:49-0300

		2021-05-11T12:15:55-0300

		2021-05-11T12:21:52-0300

		2021-05-11T12:27:59-0300

		2021-05-11T12:30:33-0300

		2021-05-11T12:51:41-0300

		2021-05-11T13:13:42-0300

		2021-05-11T13:15:34-0300

		2021-05-11T13:18:52-0300

		2021-05-11T15:27:30-0300

		2021-05-18T13:43:16-0300

		2021-05-20T12:05:33-0300

		2021-06-03T13:47:01-0300